
 

 
 
 
 

建设项目环境影响登记表 
（“区域环评+环境标准”改革区域） 

（污染影响类） 
 

 
 
 

项目名称：绍兴展裕针纺有限公司拉毛生产线搬迁项目 

建设单位（盖章）：     绍兴展裕针纺有限公司       

编制日期：               2022 年 7 月              
 
 
 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

目 录 
 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................1 
[...]
单次持续

时间 h 

年发生

频率/次 
应对措施 

1 
1#定型废气处理

装置 

废气治理措施

发生故障 

颗粒物 100 6.00 ≤1 ≤1 
停产检修 

油烟 75 4.50 ≤1 ≤1 

2 
2#定型废气处理

装置 

废气治理措施

发生故障 

颗粒物 100 6.00 ≤1 ≤1 
停产检修 

油烟 75 4.50 ≤1 ≤1 

⑸废气排放环境影响定性分析 

根据《绍兴市 2021 年环境状况公报》，柯桥区环境空气属于达标区。另外，

特征污染物 TSP 满足《环境空气质量标准（修改单）》（GB3095-2012）中二级

标准（日均值 300μg/m3）。项目地周边 500m 范围内无自然保护区、风景名胜区、

居住区、文化区等人群较集中的区域。 



 —  31  — 

项目排放的废气主要为定型废气、天然气燃烧废气和拉毛生产过程中产生

的绒毛尘，排放的大气污染物主要为染整油烟、颗粒物、SO2、NOx。其中定型

机废气采用负压收集，烘箱全封闭，进出布口加装废气收集装置，产生的废气

经收集后采用 2 套“一拖三”的“水喷淋+间接冷却+静电+除臭+脱白”废气处理装

置处理后通过 26m 排气筒达标排放；拉毛机生产过程中产生的绒毛尘集中收集

后经 4 套锥环型布袋除尘器处理装置处理后排放，烫光机、剪毛机生产过程中

产生的绒毛尘经设备自带的布袋除尘器处理后排放。根据污染源强核算，项目

各污染因子产生量较小。且采取的治理设施均属于《纺织工业污染防治可行技

术指南》（HJ1177-2021）中推荐的可行技术，经治理设施治理后各污染物均能

做到达标排放，对环境影响较小。 

另外，项目厂界外 500m 范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区、文化

区和农村地区中人群较集中的区域，且项目排放的污染因子不涉及重金属、持

久性难降解有机污染物等危害较大污染因子，经收集处理后废气排放量较少，预计

对周边环境空气质量影响较小，周围环境空气质量仍能满足功能要求。 

综上所述，本项目实施后废气经处理后达标排放，对附近保护目标和环境

影响较小。 

4.2.2废水 

表 4.2-10   项目污染物产污环节、产排污情况、治理设施一览表 

表 4.2-11   项目污染物排污情况一览表 

污染物排放 

排放

方式 

排放

去向 

排放

规律 

排放口基本信息 

排放标准 
种类 

浓度 

mg/m3 

排放量 

t/a 

编号及

名称 
类型 

坐标 

经度 纬度 

废水量 / 6675 间接 进入 连续 DW001 一般 120°41'13 30°11'51. 《纺织染整工业水污

产排污环

节 
污染物种类 

污染物产生情况 治理设施 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
治理工艺 

治理 

效率 

是否为可

行技术 

废气治理 

废水量 / 5400 

（隔油+调节+气浮

+UASB）/（生化处

理）+综合调节+水

解+好氧+沉淀 

CODcr 去除率

74.5%； 
氨 氮 去 除 率
51.4% 

是 

CODcr 900 4.860 

NH3-N 40 0.216 

生活 

废水量 / 1275 

CODcr 300 0.383 

氨氮 35 0.045 



 —  32  — 

CODcr 200 1.335 排放 城市

污水

处理

厂 

排放 总排口 排放

口 

.380〃 048〃 染物排放标准（GB 

4287-2012）》表 2 中

的间接排放标准及修

改单中标准 

NH3-N 20 0.134 

表 4.2-12   项目污染物监测要求（园区总排口） 

监测点位 监测因子 监测频次 

总排口 

流量 在线监测 

CODcr 在线监测 

氨氮 在线监测 

总氮 在线监测 

pH 在线监测 

总磷 1 次/日 

SS 1 次/周 

BOD5 1 次/月 

色度 1 次/周 

苯胺类 1 次/季 

硫化物 1 次/季 

AOX 1 次/半年 

总锑 1 次/月 

二氧化氯 1 次/半年 

⑴废水污染源核算 

项目实施后废水主要为废气处理喷淋废水和职工生活污水。 

①废气处理喷淋水 

项目实施后定型机仍为6台，采用2套“一拖三”的“水喷淋+间接冷却+静电+

除臭+脱白”废气治理装置处理，废气治理装置喷淋水去除表层浮油的喷淋洗涤

水排入出租方园区的污水处理系统。废气治理装置喷淋废水排放量为

18.0t/d(5400.0t/a)，CODcr浓度约为900mg/L、NH3-N浓度约为40mg/L。 

②生活污水 

项目实施后定员100人，年工作日300天，不设食堂及住宿，生活用水量按

每人每天50L计，废水量按用水量的85%计，则生活废水产生量为4.25t/d

（1275t/a）。CODcr产生浓度300mg/L，NH3-N产生浓度为35mg/L，则CODcr产

生量为0.383t/a，NH3-N产生量为0.045t/a。 

⑵废水达标排放情况 

项目采取雨污分流，屋顶雨水经园区雨水管道收集后架空排放，地面雨水



 —  33  — 

收集后排入园区污水处理站；项目废水经出租方园区内污水处理设施处理后通

过园区污水管网接入市政污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理

后达标排放。项目废水经绍兴水处理发展有限公司达标后排放，废水水质为

pH7，废水量为 22.25t/d（6675t/a），CODCr 排放执行标准为 80mg/L，氨氮排放

执行标准为 10mg/L，则 CODCr 排放量为 0.534t/a，氨氮排放量为 0.067t/a。 

⑶污染防治技术可行性分析 

项目废水污染治理设施采用了污染防治措施可行技术指南、排污许可技术

规范中的可行技术，是切实可行的。项目废水污染防治措施见表 4.2-13。 

表 4.2-13   项目废水污染防治措施一览表 

排放源 
（编号） 

污染物名称 防治措施 

生产 
废气处理喷淋

废水 
项目废水经出租方园区内污水处理设施（处理工艺采用：（喷淋

废水：隔油+调节+气浮+UASB）/（生活污水：生化处理）+综合

调节+水解+好氧+沉淀）处理后通过园区污水管网接入市政污水

管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理后达标排放。 
生活 生活污水 

其他 
项目不单独设置废水排放口，对定型机废气喷淋废水排放口、

生活污水排放口均安装流量计。 

⑶废水纳管排放可行性分析 

①纳管排放可行性分析 

项目废水经出租方园区内污水处理设施处理后通过园区污水管网接入市政

污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理后达标排放。根据企业提

供的出租方排水合同（详见附件 9），目前出租方废水已纳管，因此企业生活污

水经处理达标后能过出租方园区管网纳管排放是可行的。 

②废水依托园区污水处理设施可行性分析 

项目租赁绍兴柯桥天实实业有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道滨海工业

区九一丘的17号1~4层厂房实施生产，根据企业与出租方绍兴柯桥天实实业有限

公司协商意见（详见附件8），项目废水经出租方园区内污水处理设施处理后通

过园区污水管网接入市政污水管网，最终经绍兴水处理发展有限公司集中处理

后达标排放。 

园区污水处理工艺流程如下： 



 —  34  — 

 

图4.2-1   园区污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、喷水织机废水处理系统：喷水织造废水经隔油池隔油后流入调节池，在

调节池收集后经泵提升至气浮池，气浮处理后经初沉池过水后采用砂滤罐进行

机械过滤，过滤后约90%的中水回用于生产，10%排入综合污水处理系统。 

2、其他生产废水处理系统：其他生产废水经格栅拦截后经隔油池隔油，自

污
泥
回
流 

污泥池 

压滤机 

污泥外运处置 

滤液 



 —  35  — 

流至其他生产废水调节池，在调节池收集后经泵提升至二级气浮池，气浮出水

进入UASB厌氧罐，厌氧出水后自流至综合污水处理系统。 

3、生活污水处理系统：生活污水采用生化系统处理后排入综合污水处理系

统。 

4、初期雨水处理系统：初期雨水经收集池收集后经泵提升至气浮设备经反

应气浮后采用过滤罐进行过滤，过滤出水流至回用水池供车间回用（约90%），

10%排入综合污水处理系统。 

5、综合废水处理系统：上述4路出水进入综合废水调节池进行水质水量调

节，调节池出水进入水解池，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化

合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率。好氧池出水进

入二沉池进行泥水分离，含有好氧微生物的污泥通过回流泵回流至好氧池，以

保持好氧池中足够的微生物量，而剩余污泥则排入污泥池。二沉池出水进入三

沉池进一步沉淀后排入外排池后排入污水管网。 

污泥处理工艺说明：污泥处理的目的是分解有机物，杀灭致病菌和寄生虫

卵，使污泥稳定化，尽量利用污泥中的资源。根据本废水处理工程实际情况，

项目选用浓缩+脱水工艺处理污泥，经稳定、脱水的污泥外运处置。系统产生的

污泥泵送入污泥池进行浓缩，浓缩后污泥进入污泥脱水系统进行板框压滤，干泥

定期外运，上清液和滤液返回调节池继续处理，防止二次污染。 

出租方采用的污水处理工艺目前已比较成熟，根据出租方在线监测，现有

污水经污水处理系统处理后排放达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 

4287-2012）表2中的间接排放标准及修改单中标准。 

本项目共产生废水22.25t/d，主要为定型机废气治理喷淋水和生活废水，项

目产生的废水类型与园区污水处理设计废水水质类型相符，园区污水处理设施

设计规模为2000t/d，目前废水排放量约587.9t/d，尚有余量接纳本项目产生的废

水，因此项目产生的污水委托园区污水处理站进行处理是可行的。 



 —  36  — 

③废水依托集中污水处理厂可行性分析 

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，

公司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污

水集中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25 亿元，拥有污水处

理系统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90

万吨/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015 年，污水分

质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30 万吨/日生活污水处理系统改造

工程、60 万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工

程采用“两段 A/O”工艺，60 万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+

气浮”工艺技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后 30 万

t/d 生活污水处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级标准的 A 标准；60 万 t/d 工业废水处理系统出水水质执

行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB 4287-2012)表 2 中的直接排放标准。

绍兴水处理发展有限公司已领取排污许可证，目前工业废水污染物排放浓度限

值，按照《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》HJ978—2018 要求

的计算值与原执行标准比较，污染物排放限值从严取值。根据浙江省重点排污

单位自行监测信息公开平台摘录的数据可知，绍兴水处理发展有限公司排放的

水质中 CODcr、NH3-N、总氮、总磷浓度均达标排放（详见表 4.2-14）。同时，

绍兴水处理发展有限公司工业废水处理系统设计处理能力为 60 万吨/日，本项目

日废水排放量为 22.25t/d，仅占绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能力的

0.004%。因此项目废水纳管是可行的。 

表 4.2-14  绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据一览表 

时间 

废水瞬

时流量 

(L/s) 

COD 

(mg/L) 

达标 

情况 

氨氮 

(mg/L) 

达标 

情况 

总氮 

(mg/L) 

达标 

情况 

总磷 

(mg/L) 

达标 

情况 

排放限值 80 10 15 0.5 

2021.1.21 5561.78 72.53 达标 0.6327 达标 12.371 达标 0.098 达标 

2021.2.21 2291.97 62.2 达标 0.8304 达标 11.968 达标 0.155 达标 



 —  37  — 

2021.3.21 6275.75 68.9 达标 0.7059 达标 11.671 达标 0.093 达标 

2021.4.21 6258.5 71.78 达标 0.1249 达标 11.948 达标 0.062 达标 

2021.5.21 6212.72 70.32 达标 0.0694 达标 11.503 达标 0.045 达标 

2021.6.21 6171.83 70.3 达标 0.0689 达标 10.836 达标 0.05 达标 

2021.7.21 5998.47 68.63 达标 0.3463 达标 10.961 达标 0.046 达标 

2021.8.21 6243.11 71.39 达标 0.5086 达标 10.283 达标 0.057 达标 

2021.9.21 5824.42 69.31 达标 0.4191 达标 10.455 达标 0.078 达标 

2021.10.21 5542.28 69.77 达标 0.4184 达标 11.27 达标 0.05 达标 

2021.11.21 5314.69 66.52 达标 0.3625 达标 11.649 达标 0.043 达标 

2021.12.21 5311.22 65.47 达标 0.2149 达标 11.443 达标 0.027 达标 

4.2.3 噪声 